A

(20623)

Printed Pages: 4
Roll No.

B.A. LL.B - II Sem

NS-3351

B.A. LL.B. Examination, June-2023 POLITICAL SCIENCE-II

(International Relations)

(BL-2003)

(New Course)

Time: 3 hours]

[Maximum marks: 100

Note: Attempt questions from all the sections as per

instructions.

नोटः सः

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5\times4=20$

नोटः सभी पाँच प्रश्न हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Realities of International Organizations.

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन के यथार्थ।

- 2. Role of propaganda in foreign policy. विदेश नीति में प्रचार की भूमिका।
- New International Economic Order.
 नवीन अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक व्यवस्था।
- Two main causes of Cold War.
 शीत युद्ध के दो प्रमुख कारण।
- 5. Organization of America is States. अमेरिकी राज्यों का संगठन।

Section-B (खण्ड-ৰ)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $2 \times 10 = 20$

- नोटः निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।
- 6. Discuss the objectives of Indian Foreign Policy. भारत की विदेश नीति के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए।
- 7. Collective Security. सामृहिक सुरक्षा।

NS-3351

8. Veto Power

निषेधाधिकार

Section-C (खण्ड-स)

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any **three** questions out of the following five. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $3\times20=60$

नोटः निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

 Define International Relations and discuss its subject matter.

अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों की परिभाषा दीजिए एवं इसके विषय वस्तु की विवेचना कीजिए।

Examine the concepts of World Community and World Government.

विश्व समुदाय एवं विश्व सरकार के बारे में अवधारणाओं की परीक्षा कीजिए।

[P.T.O.

11. What do you mean by National Interest? Describe its different elements.

राष्ट्रीय हित से आप क्या समझते हैं? इसके विभिन्न तत्वों का वर्णन कीजिए।

12. What do you understand by disarmament? Narrate the efforts done in this regard after the Second World War.

निःशस्त्रीकरण से आप क्या समझते हैं? द्वितीय विश्व युद्ध के पश्चात इस सम्बन्ध में किए गए प्रयासों का उल्लेख कीजिए।

13. Write an essay on SAARC.

सार्क पर एक निबन्ध लिखिए।